
تصور کنید شغل ثابت، ســاعت کاری مشخص و دفتر 
اداری دیگر معنا نــدارد؛ جهان کار به‌ســرعت در حال 
تغییر اســت و نســل‌های جدید، از هزاره‌ای‌هــا تا آلفا، 
قوانین قدیمی را کنار زده‌انــد. آنها با مهارت دیجیتال، 
انعطاف‌پذیری و اشتیاق به تجربه‌های نو، اقتصاد گیگ را 
از گزینه‌ای جانبی به جریان اصلی بازار کار جهانی بدل 
کرده‌اند. هزاره‌ای‌ها با تسلط بر فناوری، مسیر فریلنسری 
را هموار کردند، نســل Z با زندگی آنلاین و شــبکه‌های 
اجتماعی، چشم‌انداز آینده را شکل می‌دهد و نسل آلفا 
-کودکان کاملًا دیجیتال- به زودی سرعت رشد این بازار 
پروژه‌ای و آزاد را چند برابر خواهــد کرد. اقتصاد گیگ، 
یعنی همان مشــاغل پروژه‌ای، کوتاه‌مــدت و آزاد، دهه 
اخیر را دســتخوش تحولی بنیادین کرده است. ترکیب 
تغییر سبک زندگی، پیشرفت‌های خیره‌کننده فناوری و 
نیاز روزافزون به انعطاف‌پذیری، این الگو را از یک گزینه 
جانبی به ســتون اصلی بازار کار تبدیل کرده است. در 
این میان دو رخداد تاریخی نقش کلیدی داشتند: رکود 
بزرگ اقتصــادی ۲۰۰۸ که بســیاری را مجبور به ترک 
شــغل‌های ســنتی کرد و همه‌گیری کرونا که تعطیلی 
گسترده کسب‌وکارها، اقتصاد گیگ را به انتخابی ناگزیر 
بدل ساخت. اما جذابیت واقعی داستان، حضور نسل‌ها 
در این میدان است. هزاره‌ای‌ها با مهارت‌های دیجیتال و 
جسارت در ورود به ناشناخته‌ها، اولین موج اقتصاد گیگ 
را ایجاد کردند. نسل Z و نسل C که زندگی‌شان با فناوری 
و شــبکه‌های اجتماعی گره خورده، به سرعت در حال 
تبدیل شدن به بازیگران اصلی این عرصه هستند. نسل 
آلفا نیز با ورود به بازار کار، قرار اســت نقش پررنگ‌تری 
در توسعه و گســترش این اقتصاد داشــته باشد. ظهور 
پلتفرم‌های دیجیتال و فناوری اطلاعات، بســتر لازم را 
برای فعالیت این نسل‌ها فراهم کرده است؛ به گونه‌ای که 

کارگران مستقل می‌توانند دستمزد خود را بر اساس پروژه 
یا فروش دریافت کنند، زمان کارشــان را مدیریت کنند 
و نوع فعالیت‌شان را بر اســاس علاقه شخصی انتخاب 
نمایند. این تحول، مرز میان ضرورت و انتخاب در بازار 
کار امروز را کم‌رنگ کرده و اقتصاد گیگ را بیش از پیش 
به یک انتخاب آزاد و مبتنی بر مهارت تبدیل کرده است. 
به عبارت دیگر، اقتصاد گیگ دیگر تنها یک مدل شغلی 
نیست؛ نتیجه تعامل نسل‌ها با فناوری است؛ تعاملی که 
معیارهای موفقیت شغلی را از ثبات به انعطاف، مهارت 
دیجیتال و نوآوری سوق داده است. برای درک کامل این 
تغییر، مرور رکود بزرگ اقتصــادی ۲۰۰۸ و همه‌گیری 
کرونا ضروری است، چرا که این دو مقطع تاریخی، شتاب 
اصلی تحول بازار کار و گسترش اقتصاد گیگ را رقم زدند.

رکود بزرگ ۲۰۰۸
بحران مالی سال ۲۰۰۸، بازار کار جهان را دگرگون کرد 
 ،OECD و موج بیکاری شدیدی، به‌ویژه در کشــورهای
فشار اقتصادی و روانی عظیمی بر نسل هزاره وارد کرد. 
بســیاری از جوانان شــغل ثابت خود را از دست دادند 
یــا به‌طــور داوطلبانــه از چارچوب‌های ســخت‌گیرانه 
سازمانی فاصله گرفتند و وارد دنیای فریلنسری و پروژه‌ای 
شدند. شرکت‌ها نیز با کمبود منابع مالی مواجه بودند 
و برای بقا، شــیوه‌های ســنتی اســتخدام و پرداخت را 
کنار گذاشتند و به مدل‌های انعطاف‌پذیر روی آوردند؛ 
مدلی که هم هزینه‌هــا را کاهش مــی‌داد و هم امکان 
همکاری با نیروهای متخصص در قالب پروژه‌ای را فراهم 
می‌کرد. این تغییرات، پایه‌های اقتصاد گیگ را شــکل 
داد؛ اقتصادی که به جای تعهد بلندمدت، بر انعطاف، 
استقلال و کار مبتنی بر پروژه استوار است و مسیر تازه‌ای 

برای نسل‌های جوان باز کرد.

کرونا و جهش اقتصاد گیگ
همه‌گیری کرونا بار دیگری بر بازار کار جهانی وارد کرد. 
قرنطینه‌های طولانی و تعطیلی گسترده کسب‌وکارها، 
فرصت‌های شغلی را به حداقل رســاند و در بسیاری از 
کشورها، دولت‌ها نتوانســتند حمایت کافی از بیکاران 
ارائه دهند. در کشــورهایی مانند هند، شکاف مهارتی 
و نابرابری درآمدی عمیق‌تر شد و مسیر اشتغال سنتی 
بیش از پیش با مانع روبه‌رو گردید. نسل هزاره، والدین 
نسل آلفا، بیشــترین فشــار را تحمل کرد؛ آنها همزمان 
بار هزینه‌هــای زندگــی، تحصیل کــودکان در فضای 
آنلاین و مدیریت شــرایط اقتصادی متزلــزل را بر دوش 
داشتند. با این حال، به دلیل ویژگی‌های ذاتی خود—

چندوظیفگی، آشنایی با دنیای دیجیتال و حضور فعال 
در شــبکه‌های اجتماعی—توانستند سریع‌تر خود را با 

اقتصاد گیگ وفق دهند.
هزاره‌ها که پرجمعیت‌ترین نســل زنده جهان به شــمار 
می‌روند، در دوران کرونا نقش محوری در تداوم و گسترش 
مشاغل پروژه‌ای و آزاد ایفا کردند و پایه‌های آینده اقتصاد 

گیگ را مستحکم ساختند.

انتخاب نو برای نسل‌ جوان
بازار کار امروز دیگر همان فضای خشــک و یک‌نواخت 
قدیم نیست. ســاعت‌های ۹ تا 17، فشارهای بی‌وقفه 
و امنیت شغلی محدود، نســلی جوان و جست‌وجوگر را 
به دنبال راهی تازه کشانده است: فریلنسری و کارهای 
پــروژه‌ای، یا همان اقتصــاد گیگ. این نســل به دنبال 
فرصت‌هایی است که هم درآمد مناسب فراهم کنند و هم 
تعادل زندگی و کار را بازگردانند و محیطی انعطاف‌پذیر 
و کم‌اســترس ارائه دهند. در این مســیر، فناوری‌های 
دیجیتال نقش محوری ایفا کرده‌اند. پلتفرم‌هایی مانند 

Ghar Se Nakuri و JobsForHer امکان بازگشت زنان 
به بازار کار پس از وقفه‌های شغلی را فراهم کرده‌اند، در 
حالی که مردان نیز با دسترسی مستقیم به مشتریان و 
شرکت‌ها، آزادی عمل و انعطاف بیشتری پیدا کرده‌اند. 
هند، با در اختیار داشــتن ۲۴ درصد از بازار کار آنلاین 
جهان، امروز یکی از پیشــگامان اقتصاد گیگ به شمار 

می‌رود.
اکوسیستم گیگ دیگر محدود به طراحی و مشاغل خلاق 
نیست؛ دامنه آن گسترده شده و شامل توسعه‌دهندگان 
نرم‌افزار، پژوهشگران بازار، بازاریابان دیجیتال، رانندگان 
تاکسی آنلاین و پیک‌های تحویل غذا می‌شود. همزمان، 
هوش مصنوعی، اتوماســیون و فناوری‌های دیجیتال 
در حال بازآفرینی مشــاغل هستند و کسانی که مهارت 
دیجیتال و توانایی استفاده هوشمندانه از فناوری دارند، 
هم انعطــاف بیشــتری تجربه می‌کنند و هم دســتمزد 
بالاتری دریافت می‌کنند. نســل‌های جوان، به ویژه Z و 
هزاره‌ای‌ها، جذب این بازار شده‌اند. بر اساس نظرسنجی 
Deloitte، ۸۱ درصد از نسل Z قصد دارند وارد اقتصاد 
گیگ شوند. فریلنسری دیگر صرفاً راهی برای خلاقیت 
یا طراحی نیســت؛ بلکه فرصتی برای کاهش استرس، 
شبکه‌سازی، یادگیری مهارت‌های تازه و حتی پس‌انداز 

برای دوران بازنشستگی محسوب می‌شود.
مزایای اقتصاد گیگ روشــن است: انعطاف در انتخاب 
پروژه، تنــوع مهارت‌ها، امکان شبکه‌ســازی گســترده 
و افزایــش اعتمادبه‌نفــس. هرچند برخــی فعالیت‌ها 
بحث‌برانگیز هستند، اما سه عامل کلیدی—انعطاف، 
فرصت‌های تــازه و درآمد اضافی—موتور محرک رشــد 
سریع اقتصاد گیگ در جهان امروز شده‌اند. در این بازار، 
کسانی که هوشمندانه مسیر خود را انتخاب می‌کنند، 
نه‌تنها درآمد بیشتری دارند بلکه آزادی و استقلال شغلی 
را تجربه می‌کنند؛ واقعیتی که اقتصاد گیگ را به انتخاب 

اول نسل‌های پیشرو بدل کرده است.

نگرش نو به اقتصاد گیگ
اقتصاد گیگ بازتابی روشــن از تغییر نگرش نسل‌ها به 
کار است. دیگر کمتر کســی خود را به یک شغل ثابت و 
یک کارفرما محدود می‌کنــد؛ آزادی، انعطاف و رضایت 
شخصی اولویت پیدا کرده‌اند. فریلنسری فرصتی فراهم 
آورده تــا افراد بتواننــد پروژه‌ها و شــرکت‌های جذاب را 
خودشان انتخاب و مسیر شغلی خود را شخصی‌سازی 
 Z و Y کنند. این تغییر نگرش به‌ویژه در میان نســل‌های
برجسته است. هزاره‌ای‌ها که اولین تجربه‌کنندگان رکود 
اقتصادی ۲۰۰۸ بودند، با ترک چارچوب‌های سنتی، 
استقلال در کار را به‌عنوان ارزش پذیرفتند. نسل Z، که 
در دنیای دیجیتال رشــد کرده، نگاه منعطــف و ابزاری 
به شــغل دارد و بیش از هر نســل دیگری خواهان تنوع 
کاری، آزادی عمل و فرصت‌های چندشغلی است. این 
دو نسل، در کنار هم، مسیر آینده اقتصاد گیگ را شکل 
داده‌اند. نســل آلفا نیز، با مهارت‌های دیجیتال بومی و 
ذهنیت شبکه‌ای، در سال‌های آینده روند تغییر را شتاب 
 بیشتری خواهد بخشید. طبق گزارش مؤسسه آمریکایی

 Staffing Industry Analyst، ارزش اقتصاد جهانی 
گیــگ در ســال ۲۰۱۸ بــه ۴.۵ تریلیون دلار رســید. 
کارفرمایان روزبه‌روز بیش از پیــش به نیروی گیگ روی 
می‌آورند تا هزینه‌ها کاهش یابد و نیازهای پروژه‌ای پاسخ 
داده شــود. فناوری‌های ارتباطی و همــکاری از راه دور 
نیز این روند را سرعت بخشــیده‌اند. با این حال، ضعف 
سیاست‌های منابع انسانی تهدیدی جدی است؛ حذف 
فرایندهایی ماننــد »مصاحبه خروج« و محــدود کردن 
کارکنان با قراردادهای سالانه، می‌تواند رضایت شغلی 
و وفاداری نیروی کار را به‌شــدت کاهش دهد. کارهای 
گیگ امروز، مســیر بــازار کار فردا را ترســیم می‌کنند و 
نقش نسل آلفا در شتاب‌بخشــی به پیشرفت اقتصادی 
روزبــه‌روز پررنگ‌تر می‌شــود. کارگران گیــگ از آزادی 
عمل، انعطاف‌پذیری و کاهش فشار کاری بهره می‌برند 
و با وجود نبود چارچوب قانونی روشن برای مزایا، ترجیح 
می‌دهند مسیر پاره‌وقت و فریلنسری را انتخاب کنند تا 
مهارت‌های خود را ارتقا دهند و فرصت‌های تازه کسب 
کنند. نسل C اکنون هدایت این بازار را در دست دارد و 
نسل آلفا به‌زودی جایگاه غالب را خواهد گرفت. مفهوم 
»شغل مادام‌العمر« در حال محو شدن است و کارگران 
گیگ به دنبال تنوع شــغلی، توســعه مهارت، یادگیری 
مستمر و حفظ تعادل میان کار و زندگی هستند. با وجود 
چالش‌ها، اقتصاد گیگ به بخشی جدایی‌ناپذیر از آینده 
بازار کار بدل شده و انعطاف‌پذیری، فرصت یادگیری و 
رشد حرفه‌ای را برای نسل‌های پیشــرو فراهم می‌آورد، 
بازتابی از تحولی بنیادین در نگرش انسان امروز به کار 

و استقلال شغلی.
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آینده بازار کار 
انعطاف‌پذیر است

در جهان امروز، اقتصــاد گیگ و بازار 
کار پلتفرمی بیش از هر زمان دیگری 
جایگاه خــود را در زندگــی میلیون‌ها 
نفــر بــاز کــرده اســت و فرصت‌های 
انعطاف‌پذیــری بی‌ســابقه‌ای ارائــه 
می‌دهــد، امــا ایــن رشــد ســریع با 
چالش‌های جدی همراه اســت که از 
امنیت شغلی گرفته تا شکاف جنسیتی 
و نابرابری درآمدی گسترده می‌شوند. 
پلتفرم‌های دیجیتال و اپلیکیشن‌های 
فریلنســری، از حمل و نقل تا تحویل 
کالا و خدمــات خانگی، شــیوه کار و 
امرار معاش میلیون‌ها نفر را دگرگون 
کرده‌اند و نشــان می‌دهند که شــغل 
ثابت و ساعات کاری سنتی دیگر تنها 
گزینه موجود نیست. در حالی که این 
مدل‌های جدید امکان انتخاب پروژه، 
مدیریت زمان و درآمد انعطاف‌پذیر را 
فراهم می‌کنند، فقدان چارچوب‌های 
قانونــی و محافظتــی باعــث شــده 
بســیاری از کارگران با ناامنی شغلی 
و خطــرات اجتماعی روبه‌رو شــوند. 
رشد سریع اقتصاد گیگ و پیش‌بینی 
ارزش بیش از ۲۱ هزار میلیارد دلار تا 
ســال ۲۰۳۳، توجه سیاست‌گذاران 
و ســازمان‌های جهانی را بــه ضرورت 
حمایت از کارگران جلب کرده است. 
در کنفرانس‌هــای بین‌المللــی کار، 
موضــوع »کار شایســته در اقتصــاد 
گیگ« بــه بحــث داغ تبدیل شــده و 
نشان‌دهنده حساسیت جهانی نسبت 
بــه چگونگی تدویــن اســتانداردها و 
تعــادل میــان نــوآوری اقتصــادی و 
برخورد منصفانه با نیروی کار اســت. 
فرصت‌های انعطاف‌پذیــری، به ویژه 
در کشــورهای در حال توسعه و میان 
نسل‌های جوان، باعث افزایش علاقه 
به شغل‌های جانبی شده است؛ برای 
مثــال در مالزی ۷۰ درصــد کارگران 
گیگ بــه صــورت پاره‌وقــت فعالیت 
می‌کننــد و در آمریــکا پیش‌بینــی 
می‌شود تا ســال ۲۰۲۷، ۲۶ میلیون 
نفر دیگــر به جمع »شــغل‌جانبی‌ها« 
اضافه شــوند. نقش هوش مصنوعی 
در اقتصــاد گیگ روزبــه‌روز پررنگ‌تر 
می‌شود و پیش‌بینی می‌شود تا سال 
۲۰۳۰، ۸۶ درصــد کســب‌وکارها 
تحت تأثیر این فناوری‌ها قرار گیرند. 
هــوش مصنوعی نــه تنهــا وظایف را 
تخصیص می‌دهد، بلکــه پرداخت‌ها 
را مدیریــت و ارتباطــات را هماهنگ 
می‌کند. این فناوری‌ها انعطاف‌پذیری 
و رشد اقتصادی را افزایش می‌دهند، 
اما بــدون مقــررات و شــفافیت لازم، 
می‌توانند نابرابــری درآمدی و ناامنی 
شــغلی را تشــدید کننــد. در بریتانیا 
فشــارها بــر پلتفرم‌هــای تحویــل 
غذا افزایــش یافته تــا الگوریتم‌های 
تخصیــص کار و دســتمزد را شــفاف 
کننــد، زیــرا فقــدان پاســخگویی و 
شفافیت می‌تواند به استثمار خودکار 
کارگران منجر شود. یکی از جدی‌ترین 
چالش‌هــا در اقتصاد گیگ، شــکاف 
جنســیتی اســت. بر اســاس گزارش 
شکاف جنسیتی جهانی ۲۰۲۴ مجمع 
جهانی اقتصاد، با وجود بهبود نسبی 
مشــارکت زنان، نابرابری‌ها همچنان 
پابرجاســت و در اقتصــاد پلتفرمــی 
بازتاب یافته است. شکاف دستمزدی 
جنسیتی در اقتصاد گیگ به حدود ۳۰ 
درصد رسیده و عواملی مانند نوع پروژه، 
تحصیلات و مسئولیت‌های مراقبتی 
بر آن تأثیر می‌گذارند. انعطاف‌پذیری 
ساعت‌های کاری ممکن است به زنان 
کمک کند مســئولیت‌های مراقبتی 
و شــغل خــود را مدیریت کننــد، اما 
خطراتــی همچــون خشــونت‌های 
جنســیتی و حوادث شــغلی همزمان 
تهدیــد محســوب می‌شــوند. تجربه 
کارگران زن در مکزیکوســیتی و هند 
نشان می‌دهد بدون مقررات حمایتی، 
مزایــای انعطاف‌پذیــری می‌توانــد با 
مخاطرات جدی همراه شود و شکاف 

جنسیتی را کاهش ندهد. 

نسل‌های 
دیجیتال با 
مهارت‌های 

فناوری و 
اشتیاق به 

آزادی شغلی، 
اقتصاد گیگ 
را از گزینه‌ای 

جانبی به 
جریان اصلی 

بازار کار تبدیل 
کرده‌اند. 

هزاره‌ای‌ها، 
نسل زد و آلفا 

با فریلنسری، 
پروژه‌های 

کوتاه‌مدت 
و انعطاف 

‌پذیری، 
استانداردهای 

موفقیت و 
نحوه تعامل 
انسان با کار 
را بازتعریف 

می‌کنند

 ظهور پلتفرم‌های دیجیتال و فناوری اطلاعات امکان مدیریت زمان، انتخاب پروژه و افزایش درآمد را 
برای کارگران مستقل فراهم ساخته است

اقتصاد گیگ؛ انقلاب نسل‌های دیجیتال

  نسل زد و آلفا، ابتدا در پی راحتی هستند و سپس اشتغال
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نسل‌ها و اقتصاد گیگ
اقتصاد گیگ امروز بیش از هر زمان دیگری با حضور نسل‌های نو شکل می‌گیرد. 
از هزاره‌ای‌ها تا نسل آلفا، هر گروه با ویژگی‌ها و مهارت‌های خاص خود، مرزهای 
اشتغال سنتی را به چالش کشــیده و انعطاف، مهارت دیجیتال و خلاقیت را به 

معیار موفقیت شغلی بدل کرده است.

 Y نسل
هزاره‌ای‌ها یا Millennials، نخستین‌بار توسط ویلیام استراوس معرفی شدند 
و در دوران تحــولات ســریع اقتصادی رشــد کردنــد؛ از لیبرالیزاســیون گرفته 
تا جهانی‌ســازی و خصوصی‌ســازی. همین زمینه، آن‌ها را به نســلی چابک و 
فناوری‌دوست تبدیل کرده است. این نسل به واسطه استفاده مداوم از اینترنت 
و ابزارهای دیجیتال، شبکه‌ســاز جهانی اســت و تعامل فعال با فناوری بخش 

جدایی‌ناپذیر زندگی روزمره‌شان شده است.
کمبود فرصت‌های شــغلی ثابــت و جذابیــت انعطاف‌پذیری مشــاغل گیگ، 
هزاره‌ای‌ها را به فریلنســری و پروژه‌محوری سوق داده اســت. مطالعات نشان 
می‌دهد که مزایای این نوع کار شــامل آزادی زمان، توســعه مهارت، پروژه‌های 
متنوع، تعــادل کار و زندگــی و چابکی عاطفی اســت. با این حال، این نســل 
خواهان چارچوب قانونی و ساختارمند برای محافظت از حقوق خود است، چرا 

که استقلال زمانی برای آن‌ها ارزش بالایی دارد.

 C نسل
نســل C، یا فناوری‌محورها، به طور طبیعی با ابزارهای دیجیتال و شــبکه‌های 
اجتماعی رشد کرده‌اند. آن‌ها علاقه‌مند به تجربه‌های دیجیتال، اتصال مستمر، 
همکاری و چالش‌پذیری هســتند و مهارت‌های فنی و شبکه‌سازی خود را برای 
بهره‌برداری حداکثری از فرصت‌های فریلنسری به کار می‌گیرند. پذیرش سریع 
فناوری توسط این نسل باعث تحول در محیط‌های کاری شده و به مدیران منابع 

انسانی کمک می‌کند تا نوآوری را در سازمان‌ها تسریع کنند.

 Alpha نسل
نســل آلفا از کودکی با فنــاوری زندگی می‌کنــد و تجربه گســترده‌ای در کار با 
ابزارهای دیجیتال دارد. این ویژگی‌ها، سیســتم آموزشــی ســنتی را به چالش 
کشیده و موجب طراحی برنامه‌های آموزشی نوین شده است. انتظار می‌رود این 
نسل با مهارت‌های دیجیتال بومی و ذهنیت شبکه‌ای خود، آینده اقتصاد گیگ 
را شکل دهد و بخش عمده‌ای از نیروی فریلنسری جهانی را تشکیل دهد؛ روندی 
که انعطاف‌پذیری، مهارت و نوآوری را به هسته اصلی بازار کار فردا بدل می‌کند.


